
SETTORE

AFFARI GENERALI
---

SERVIZI DEMOGRAFICI

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 142 del 23/05/2014

Registro del Settore

N.  12 del  20/05/2014

Oggetto: ELEZIONI  DEL  25/05/2014  -  INTEGRAZIONE  ALLA 
FORNITURA DI MATERIALE ELETTORALE



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Dato atto che:
 con decreto del Presidente della Repubblica del 17/03/2014 sono stati indetti i comizi elettorali  

per l’elezione dei membri del Parlamento Europeo;
 con decreto del Ministro dell’Interno del 20/03/2014 è stata fissata la data del primo turno di  

ballottaggio per l’elezione dei Sindaci e dei Consigli comunali nei comuni interessati;
 in entrambi i casi la data fissata è il 25/05/2014, con possibilità di secondo turno di ballottaggio 

per l’elezione dei Sindaco e dei Consigli comunali stabilito per il 08/06/2014;

Vista la vigente normativa per la disciplina dell’elettorato attivo e per la tenuta e la revisione 
delle liste elettorali;

Considerato  che  per  gli  adempimenti  dell’ufficio  elettorale  comunale  relativi  alle  elezioni  in 
questione è stato necessario procedere all’acquisto della modulistica specifica per le 14 sezioni 
elettorali di questo comune con propria precedente determinazione n° 92 del 03/04/2014;

Visto il vigente regolamento comunale per forniture e servizi in economia, approvato dal C.C. 
con deliberazione n. 103 del 27/12/2000 e successive modifiche, che in particolare:
 all’art.  2, comma 1, lettera  B) individua l’acquisto di modulistica specifica per uffici fra quelli 

che possono farsi in economia;
 all’art. 5, comma 1, lettera B) prevede di eseguire le prestazioni indicate sopra col sistema del 

cottimo fiduciario;
 all’art. 7, comma 2, prevede la possibilità di ricorrere al cottimo fiduciario, rivolgendosi ad una 

sola ditta nei casi di forniture o servizi di importo inferiore ad € 40.000,00, IVA esclusa;
 all’art. 10, prevede che l’esecuzione di forniture e/o lo svolgimento dei servizi mediate cottimo 

fiduciario  di valore  uguale o  inferiore a € 25.000,00,  IVA esclusa vengono effettuate  a 
seguito di lettera commerciale, quando trattasi di ditte commerciali;

Considerato che:
ai sensi dell’art. 192, del d.lgs. 18.08.2000, n° 267.
a) il fine che l’amministrazione comunale intende perseguire è l’ordinato e corretto svolgimento 

delle elezioni europee e comunali già fissate;
b) l’oggetto del  contratto  è  l’acquisto  di  modulistica  specifica  per  l’ufficio  elettorale  ad 

integrazione della precedente fornitura (14 etichette con i nominativi dei candidati alle elezioni 
del Parlamento europeo e dei candidati all’elezione del Consiglio comunale);

c) la  modalità di  scelta  del  contraente e’  il  sistema  del  cottimo  fiduciario,  come  sopra 
indicato;

Considerato che ai sensi dell'art.  7 comma 2 del dl  52/2012 le pubbliche amministrazioni  
sono tenute a far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione e che sulla base di 
ciò è stata affidata la fornitura del sopra indicata alla ditta “G. GASPARI s.r.l. - Via Gaspari n. 2 - 
Morciano di Romagna con la propria precedente determinazione già citata;

Valutata  ora  la  necessità  di  integrare  detta  fornitura  con  altro  materiale  necessario  al 
corretto svolgimento delle elezioni in questione (14 etichette con i nominativi dei candidati alle 
elezioni del Parlamento europeo e dei candidati all’elezione del Consiglio comunale);

Visto il preventivo della ditta affidataria della fornitura principale che ammonta ad € 175,00 
+IVA 22% per le 14 etichette relative all’elezione del Consiglio comunale e ad € 224,00+ IVA 
22% per le 14 etichette relative all’elezione del Parlamento europeo per un totale di € 399,00 + 
IVA 22%;

Ravvisata l’opportunità di affidare tale fornitura;



Dato atto che alla copertura della relativa spesa si provvederà con mezzi di bilancio;

Visti:
- il d.lgs. n. 165/2001, con particolare riferimento all’art. 4, comma 2;
- l’art. 183, comma 9, del d.lgs. n. 267/2000;
- l’art. 42, commi 7, 8 e 9 dello Statuto comunale;
- l’art. 23 del Regolamento di contabilità;

- la delibera della Giunta Comunale n. 23 del 13/03/2014, con la quale è stato approvato 
il PEG 2014;

Considerato che:
 come disposto dall’art. 151, co. 4 del d.lgs. 18.08.2000, n° 267, la presente determinazione 

dispiega la  propria  efficacia  dal  momento  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile 
attestante  la  copertura  finanziaria  da  parte  del  Responsabile  del  Settore  Finanziario,  con 
l’esclusione di qualsiasi altra forma di verifica della legittimità degli atti (Circolare n° 1/97 del 
Ministero dell’Interno);

 il  provvedimento contiene ogni elemento essenziale del procedimento richiesto dalle vigenti  
disposizioni in materia;

DETERMINA 

DI  APPROVARE,  con  le  motivazioni  e  le  modalità  indicate  in  premessa,  l’integrazione  della 
fornitura di cui alla propria precedente determinazione n° 92 del 03/04/2014 relativa all’acquisto 
del  materiale elettorale  occorrente  per  le  elezioni  per  il  Parlamento  Europeo e per  le  elezioni 
comunali del 25/05/2014, al prezzo di € 486,78 I.V.A. al 22% compresa;

DI IMPEGNARE, per le motivazioni di cui in premessa, la somma complessiva arrotondata per 
eccesso  di  € 500,00 per  le  spese sopra  indicate,  con  imputazione  al  cap.  5008  "Spese  per 
consultazioni elettorali" per la somma di € 250,00 e di altri € 250,00 con imputazione al cap. 1204  
“Spese per consultazioni elettorali a carico del comune;

DI LIQUIDARE  la spesa a seguito di presentazione di regolare fattura, debitamente vistata ai 
sensi dell’art. 42 del vigente regolamento comunale di contabilità.



SETTORE: AFFARI GENERALI -  SERVIZI DEMOGRAFICI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: ELEZIONI DEL 25/05/2014 - INTEGRAZIONE ALLA FORNITURA DI MATERIALE ELETTORALE

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

1 2014 250 5008 0

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2014 U 286 4502

Descrizione spese per consultazioni elettorali

Codice Creditore 1500

CIG Z260F4F251 CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

2 2014 250 1204 0

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2014 U 287 1320

Descrizione spese per consultazioni elettorali a carico del comune

Codice Creditore 1500

CIG Z260F4F251 CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  142  DEL 23/05/2014 (REGISTRO 
GENERALE).

Soliera, 23/05/2014

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Responsabile di Settore  FRANCESCA SILVESTRI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ ELEZIONI 
DEL 25/05/2014 - INTEGRAZIONE ALLA FORNITURA DI MATERIALE ELETTORALE ”,  n° 
12 del registro di Settore in data  20/05/2014

FRANCESCA SILVESTRI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Soliera consecutivamente dal giorno 29/05/2014 al giorno 13/06/2014.


